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ČÁST 1. ÚVOD

Od počátku mé pracovní kariéry jsem se věnovala mezinárodním aspektům

v oblasti práva ochranných známek s důrazem na judikaturu Soudního dvora Evropské

unie (dále též „SDEU“), která má v dané problematice zásadní vliv na rozhodovací

praxi českého soudnictví a činnost Úřadu průmyslového vlastnictví České republiky.

SDEU se věnuje výkladu známkoprávních unijních předpisů, které jsou

základem české právní úpravy. Z jeho interpretačních závěrů vychází nejen Úřad pro

harmonizaci ve vnitřním trhu, ale všechny předmětné úřady a soudy členských států.

Ve známkoprávní oblasti tak dochází k zásadnímu prolínání práva Evropské unie,

vnitrostátních právních úprav a rozhodovací činnosti evropských a českých relevantních

orgánů.

K výběru tématu rigorózní práce mě inspirovala nejen účast na odborném

semináři pořádaném Úřadem pro harmonizaci ve vnitřním trhu, kde byla matérii

ochranných známek s dobrým jménem věnována přednáška, která mě z široké škály

prezentací úředníků zaujala asi nejvíce, nýbrž především má následná tamější pracovní

zkušenost.

Uvědomila jsem si, že praxe Úřadu průmyslového vlastnictví není ve srovnání

s praxí uplatňovanou orgány Evropské unie ve vztahu k problematice ochranných

známek s dobrým jménem vždy zcela koherentní, a tak jsem se rozhodla danému tématu

více věnovat.

Tato práce má za cíl podat souvislý výklad o dané matérii ve světle evropské

judikatury a přístupu Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu včetně procesních

aspektů. Práce se bude věnovat mimo jiné vysvětlení relevantních pojmů, jejich užívání

a původu. Dále se bude zabývat nastíněním principů a důvodů, z nichž praxe Úřadu pro

harmonizaci ve vnitřním trhu vychází. V neposlední řadě bude pojednáno o odchylkách,

jež v některých případech existují v domácí právní úpravě a rozhodovací praxi.
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Práce se zároveň bude věnovat tzv. příbuzným tématům, která s dobrým jménem

ochranné známky jako její vlastností úzce souvisí. Je totiž nutné zabývat se rovněž

obdobnými charaktery označení (zejména zvýšená rozlišovací způsobilost ochranné

známky, vlastnictví známkové řady) založených na podobných principech, které mohou

mít v rámci sporného řízení důležitý vliv na jeho výsledek.

Celkově je tedy cílem rigorózní práce podat ucelený výklad o ochranné známce s

dobrým jménem a příbuzných tématech v kontextu unijní právní teorie i praxe včetně

úvahy nad tím, zda by se Úřad průmyslového vlastnictví neměl v určitých směrech

evropskou praxí více inspirovat a naopak.

Vzhledem k chystaným změnám v právní úpravě známkoprávní oblasti se bude

práce rovněž věnovat vizím do budoucna a konceptu ochranné známky s dobrým

jménem, pokud jde o výhodnost jejího vlastnictví a důsledky z něho plynoucí.

7

KAPITOLA 1. OBECNÝ ÚVOD DO ZNÁMKOPRÁVNÍ

PROBLEMATIKY EVROPSKÉ UNIE

Ochranná známka jako taková má dalekosáhlou historii, která začíná již ve

starověku, kdy řemeslníci začali označovat své výrobky pro ně charakteristickými

značkami, aby je tak odlišili od produktů vyrobených jinými výrobci.

Některá označení, pod kterými byly dodávány výrobky, si získala

u spotřebitelské veřejnosti určitou oblibu, a tak se stala garantem kvality nebo

požadovaných vlastností. Již v tomto jevu lze spatřovat zrod dobrého jména jako

vlastnosti označení, neboť ne všechny výrobky všech producentů dosahovaly stejných

kvalit nebo obliby u nakupujících.

Postupný rozvoj průmyslu a obchodu s sebou přinesl nutnost právní úpravy jak

na poli mezinárodním, tak v oblasti vnitrostátní. Tato situace vedla ke vzniku mnoha

bilaterálních i vícestranných mezinárodních smluv (nejen ve známkoprávní oblasti, ale

v celém spektru duševního vlastnictví), jejichž cílem bylo zjednodušit zahraniční

podnikatelské aktivity a alespoň minimálně sjednotit systém ochrany.

Z těch hlavních vícestranných mezinárodních smluv, které se věnují

známkoprávní problematice, lze jmenovat Pařížskou úmluvu na ochranu průmyslového

vlastnictví (1884), Madridskou dohodu o mezinárodním zápisu továrních nebo

obchodních známek (1891), Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu

ochranných známek (tzv. Madridský protokol, 1989) nebo Dohodu o obchodních

aspektech práv k duševnímu vlastnictví (tzv. TRIPS, 1994).

Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (1884)

Tento dokument představuje úplný základ mezinárodní úpravy ochranných

známek, která však režim podání přihlášky a zápisu ochranné známky svěřuje

národnímu zákonodárství. Ačkoliv Úmluva neupravuje jednotný zápisný systém, přináší
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určitý rámec (např. ohledně zápisné způsobilosti označení nebo platnosti ochranné

známky apod.), dle kterého musí unijní země postupovat v oblasti národní známkové

ochrany s tím, že musí zaručit rovná práva cizincům z členských zemí.

Z hlediska tématu práce je rovněž důležité zmínit, že Pařížská úmluva zakládá

ochranu tzv. všeobecně známých známek, o nichž bude podrobněji pojednáno níže.

Přestože je úprava v čl. 6 bis Pařížské úmluvy velmi obecná, stanoví závazek

signatářských států buď ex officio (pokud to bude možné na základě vnitrostátní

úpravy), nebo na žádost majitele takového označení odmítnout, zrušit nebo zakázat

užívání „tovární nebo obchodní známky“ která je reprodukcí, napodobením nebo

překladem, jež je s to vyvolat záměnu se známkou, o které je v daném státě všeobecně

známo, že je již známkou oprávněné osoby pro stejné nebo podobné výrobky.

Jednalo se v podstatě o první zanesení ochrany označení, které vykazuje znaky

známosti do mezinárodního právního aktu. Tato dohoda položila základní stavební

kámen ochrany „známých“ označení.

Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek

(1891)

Smluvní státy Madridské dohody tvoří unii pro mezinárodní zápis ochranných

známek již registrovaných v členském státě. Prostřednictvím národního úřadu lze podat

žádost o mezinárodní zápis u Světové organizace pro duševní vlastnictví. Žádost

o mezinárodní zápis se podává prostřednictvím národního úřadu země původu, který

zajistí veškerou administraci s mezinárodním úřadem, který danou skutečnost dále

vyřídí se státy, v nichž je ochrana ochranné známky požadována. Mezinárodní úřad

oznámí zápis známky nebo žádost o rozšíření ochrany příslušným národním úřadům,

které jí mohou na svém území odmítnout ochranu, avšak pouze za stejných podmínek,

které by platily pro známku přihlášenou k národnímu zápisu. To samé platí ohledně

zrušení nebo zneplatnění.
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Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek, (tzv.

Madridský protokol, 1989)

Na základě Protokolu je možné podat žádost o mezinárodní zápis již na základě

národní přihlášky ochranné známky. To je možné jen v případě, jestliže přihlašovatel

uplatňuje ochranu ve státech, které jsou členy buď pouze Protokolu, nebo které jsou

členy obou smluv (Madridské dohody i Protokolu).

Mezinárodní zápis je však závislý na následném provedení zápisu předmětné

ochranné známky u národního úřadu. To znamená, že pokud nedojde k zápisu známky a

řízení o přihlášce ochranné známky skončí zamítnutím přihlášky nebo zastavením řízení

o přihlášce, bude příslušný mezinárodní zápis v mezinárodním rejstříku ochranných

známek vedeném Mezinárodním úřadem Světové organizace duševního vlastnictví

zrušen. 1

Madridský systém přináší možnost ochrany předmětné známky ve smluvních

státech na základě zásadně ulehčeného administrativního procesu, než jakým by bylo

podávání jednotlivých přihlášek ochranných známek u dotčených úřadů.

Tato možnost je určena především podnikatelům s obchodními zájmy ve více

zemích.

Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS, 1994)

Tato dohoda signatářským státům stavoví další společná pravidla. Jde

o povinnost zveřejnit ochrannou známku před zápisem, možnost výmazu známky,

1

[…]


Intenzivní dobré jméno ochranné známky může snadno přežít i jejího vlastníka,

a tak nelze než konstatovat, že vlastnictví takového označení se jistě vyplatí. Vyplatí se i

navzdory nutnosti neustálého budování a udržování dobrého jména, s čímž zároveň
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souvisí jeho ochrana známkovým právem, kdy je zde základním nástrojem ustanovení

čl. 8 odst. 5 Nařízení a jeho protějšky v ostatních relevantních právních normách.
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RESUMÉ

The topic of this rigorous thesis is “Trade marks with reputation in light of case

law of the EU”. In fact, trade marks with reputation are the most valuable kind of marks

recognised by the current law. The significant financial value of a trade mark which is

known to the relevant consumers in relation to its huge commercial activities and

quality of the products cannot be denied. The ownership a reputed trade mark brings

important advantages in the market. The register contains a great number of trade

marks, but only a small number can be considered trade marks with reputation. Despite

the fact that the infringement can be unintentional, it is completely unacceptable to

legalize the existence of such signs by their official registration.

The need of the legal regulation of the institute concerned brought the industrial

development and the naturally increasing value of the known brands. The current legal

regime is based on the important international agreements that have been incorporated

into the national laws and afterwards also into the law of the European Union that is

now the main pillar of the legal concept of the trade marks with reputation.

It is the European Union Law that brought the term “trade mark with reputation”

(developed from “well-known marks” recognised in the previous international acts) and

afforded it the extensive protection if all the conditions of the relevant legal provisions

are met.

The Court of Justice of the European Union (CJEU) interprets the

Council Directive 89/104/EEC (repealed by EU Directive 2008/95/EC) on which the

Czech Trade Mark Act is based or interprets the Council Regulation (EC) No 207/2009,

on the Community trade mark (“CTMR”) that has the same roots. This is why the case

law of the CJEU has an important impact on Czech case-law in the trade mark field and

cannot be disregarded in anyway. Also, the practice of the Office for Harmonization in

the Internal Market can be of inspiration for the practice of the Czech Industrial

Property Office.
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The aim of the thesis was to submit a complex overview of the issues concerning

trade marks with reputation in relation to the case-law of the EU, including possible

future visions given by the proposal of the new CTMR and the Directive. The thesis

also contains a comparison of the differences between the individual practices of the

various offices; it shows the divergences in the relevant trade mark acts and includes

critical and inspirational points relating to the work of both agencies on the topic.

The thesis is divided into five parts.

The first part “Introduction” (that contains two chapters divided in sections)

shows the main aspects of the legal regime concerning the trade marks with reputation,

including the procedural part.

The first chapter generally introduces into the issues of the trade marks with

reputation, including the history and Czech and International legal framework. It also

looks into the role of the Community trade mark in the framework of the trade mark

system and contains a description of the function of the Office for Harmonization in the

Internal Market. This chapter also shows private law aspects of trade marks and a

comparison of the relevant legal frameworks.

The second chapter concerns opposition and invalidity procedures,

counterclaims and possible ways of appeal.

The second part „Trade Mark with Reputation and Related Topics” is split into

six chapters.

The first chapter brings the possible definitions of the “reputation” given mainly

by the case-law and trade mark literature. This chapter also shows territorial aspects and

the possibility of claiming the trade marks with reputation signs as far as the identical or

similar goods or services are concerned.
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The second chapter looks for the border between the trade marks with reputation

and well-known marks and concerns their mutual relationship.

The third chapter is about enhanced distinctiveness of the trade marks that

follows from intensive use of the mark in the market and is close to the “reputation” or

even overlaps with it.

The next chapter focuses on the argument for the ownership of a “family of

marks” and the fifth chapter makes an excursion into the Czech trade mark history

putting stress on the relevant topic.

In the end of this part the thesis discusses parallel request for proof of use with

reputation claim. In the Czech Republic there is no possibility to request proof of use by

the applicant in the opposition, but in future, according to the proposal of the new

directive, it might be changed.

The third part “Trade Mark with Reputation and Remaining Criteria of Article

8(5) CTMR” (split into seven chapters while the third chapter contains three sections) is

the main pillar of the rigorous thesis as it contains fundamental aspects of the issues in

question. It shows the conditions under which it is successfully possible to claim a trade

mark with reputation in opposition or invalidity procedures.

In the first chapter it starts with the condition of the similarity or identity.

In the second chapter there is information about the condition whereby a “link”

must be seen between the marks according to the case-law. To this effect, the thesis

contains examples of cases where no “link” was established.

The following chapter concerns the particular forms of encroachment and it

contains the sections “Unfair advantage of the distinctive character or repute,”

“Detriment to the distinctive character” and “Detriment to the repute”, the whole

chapter puts the emphasis on case-law analysis and draws on particular examples.
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The fourth chapter is about the practice concerning the obligation of the

opponent / invalidity applicant to submit proof of encroachment upon reputation that is

somewhat less important in the Czech Republic.

The next chapter concerns the last condition for the application of article 8(5)

CTMR - that use of the sign applied for should be without due cause. The existence of a

cause justifying the use of the trade mark applied for is a defence which the applicant

(trade mark proprietor) may raise.

The sixth chapter includes a global assessment concerning the given topics.

The last chapter of the third part concerns the proposals of the new CTMR and

the Directive and the changes that can be expected.

Although the Nice Classification serves purely administrative purposes, the

fourth part concerns this problematic, mainly in relation to the “IP TRANSLATOR“

case and problems that this judgement brought in relation to the conditions as far as

proof of encroachment upon reputation is concerned.

The fifth part is the conclusion and contains the “resumé” in English.

The harmonised standards relating to the rights concerning the trade marks with

reputation contains unclear statements that were causing interpretative difficulties which

were then explained by the CJEU. Therefore, knowing correctly the relevant case-law

the analysis of which is submitted in this rigorous thesis, the owner of a trade mark with

reputation should not have any problems in being successful in opposition or invalidity

procedure.
