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 Posuzovaná rigorózní práce se vztahuje k právu známkovému, které je dílčím

odvětvím práv z duševního vlastnictví a práce tohoto druhu jsou z širšího hlediska práva

soukromého nutně okrajovými .Vyžadují totiž speciální znalosti a upřímně řečeno hlubšímu

zájmu právnické obce se příliš netěší.V pedagogické a vědecké působnosti Ústavu však mají

své místo, protože v oblasti práv průmyslových jsou v důsledku svých komerčních aktivit

žádaným artiklem. V tomto směru je obecné téma předložené rigorózní práce naukově vítané.

Druhou úvodní poznámku k vlastnímu tématu práce mám k úzkému zaměření práce

na ještě marginálnější problém známkového práva, totiž na ochrannou známku s dobrým

jménem. Oponenta práce maně napadá, zda takto autorkou záměrně zvolené téma je pro

vlastní rigorózní řízení ještě vůbec nosné. A to říkám při vědomí, že veřejnoprávní ochranou

obchodních známek jsem se zabýval nejen jako expert českého zápisného úřadu, ale dodnes

jako praktikující advokát a patentový zástupce. V tomto směru je ono zvláštní téma rigorózní

práce velmi přínosné pro aplikační praxi a zcela, otevřeně řečeno, doslova jsem se radoval.

Tím bych chtěl vysvětlit celkové pozitivní ladění mého posudku.

Konečně třetí úvodní poznámku hodlám věnovat k zaměření práce na známkové

právo Evropské unie. Proč právě ono má být středobodem tuzemské atestace ? Národní

známkové právo se dnes absolutně neobejde bez evropské judikatury, s čímž můžeme sice

nesouhlasit ( např.s praxí evropského Úřadu pro harmonizaci vnitřního trhu-OHIM), ale to je

jediné, co můžeme. Interpetace evropského známkového práva v kontradiktorních řízeních

známkoprávních, jakkoliv se práci jeví jako pomník puntičkářství, je velmi poučná.

Osnova posuzované práce je postavena sofistikovaně. Od úvodní partie přechází

rychle k vlastní problematice ochranné známky s dobrým jménem. Jde o jednu z parádních

otázek současného práva, která je autorkou doslova štípaná chlup po chlupě. Samozřejmě, že

nejde jen o normativní výklad právních předpisů Evropské unie. Takovou ambici si autorka

neklade i když se k ní v dobré vůli přihlašuje. Kde pak ! Ona je demonstruje na rozhodnutích

a dělá to s elegancí sobě vlastní. Nezahrnuje nás mnohomluvností tak častou pro evropskou

judikaturu, ale řekne rozhodnou právní větu.

Kdyby šlo jen o evropskou právní doktrínu, bylo by to málo. Možná,že bychom

doporučili autorce, aby svou práci obhajovala třeba na katedře evropského práva zdejší

fakulty. Posuzovaná práce má však úzký vztah k národní úpravě. Nejen k limitům normativním

(text českého zákona po harmonizaci ve srovnání s evropským předpisem, viz prospěch a

neoprávněná výhoda je jen úsměvným dokladem téhož), ale i k české praxi. Procesní problém

důkazu dobrého jména praktikovaný zdejším zápisným úřadem je rovněž signifikantní Ale o

tom ještě v závěru mého posudku

Z věcného hlediska jde o práci brilantní. Terminologicky zcela bez výhrad. Autorka

je v prostředí, které zná ze své praxe. Kritické soudy jsou na můj vkus příliš smířlivé, větší

razance by práci prospěla. Na akademické půdě takový postoj je žádoucí, chápu však, že

expert na Úřadu průmyslového vlastnictví může s tím mít problém. A pak- k důkaznímu řízení

ve věcech dobrého jména ochranné známky. Jak to autorka myslí když nedostatek důkazů

v nalézacím správním řízení považuje za vadu podání ? A co na to disposiční zásada a kdo je

pánem procesu ? Toto je vlastně jediná otázka, kterou jako oponent při obhajobě vznesu.

Z formálního hlediska nemám k práci připomínek. Práce s poznámkovým aparátem je

bezchybná a svědčí o tom, že autorka je v tomto směru způsobilá k samostatné tvůrčí činnosti.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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